18  SEGUNDA-FEIRA, 23 - DEZEMBRO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

Natureza da Despesa: 449051 – OBRAS E INSTALAÇÕES; Item
da Despesa: 14 – PAVIMENTAÇÃO DE VIAS; Fonte de Recur-
sos: 5500000000; O mesmo é decorrente da licitação na modalida-
de CONCORRÊNCIA Nº 011/2024-CSL/SINFRA. DATA DA
ASSINATURA: 19 de dezembro de 2024. BASE LEGAL: 14.133
de 1º de abril de 2021 e suas alterações. São Luís, 19 de dezembro
de 2024. ASSINATURAS: MILENA APOLÔNIO DE BARROS
RAHBANI MARTINS, conforme ID 0879004, portadora do RG
Nº 896498980, inscrita no CPF nº 949.372.733-53, pela SINFRA e
LUÍS SÉRGIO AMARAL FERNANDES RIBEIRO, portador da
Cédula de Identidade nº 0950074985 SSP/MA e inscrita no CPF (MF)
sob nº 024.723.823-67, pela empresa PAVIRROL ENGENHARIA
LTDA. Arquivamento na Unidade Gestora de Contratos e Convênios/
SINFRA-UGCC. Maria José Mendes Vieira Gestora de Contratos e
Convênios-UGCC/SINFRA ID 00893905.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Resenha nº 448/2024 – Contrato n° 124/2024 – Processo n° 0004155.
110000931.0.2024. PARTES: A DEFENSORIA PÚBLICA DO ES-
TADO DO MARANHÃO, CNPJ nº 00.820.295/0001-42, por meio
do FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA
– FADEP, CNPJ nº 22.565.391/0001-24, e a GARTNER DO BRASIL
SERVIÇOS DE PESQUISA LTDA., CNPJ nº 02.593.165/0001-40.
OBJETO DO CONTRATO: o presente contrato tem como objeto a
prestação de serviços técnicos especializados de pesquisa e aconse-
lhamento imparcial, na forma de subscrição, para acesso ilimitado
a uma Base de Conhecimentos em Tecnologia da Informação e Co-
municação, contendo pesquisas primárias, interpretação de tendên-
cias, e acesso a pesquisadores, conforme especificações constantes
no Termo de Referência e no Estudo Técnico Preliminar, presentes
no processo nº 0004155.110000931.0.2024, que fundamentam a con-
tratação. BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. DO VALOR: o valor
mensal estimado do presente contrato é de R$ 78.250,00 (setenta e
oito mil, duzentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: as despesas decorrentes da execução deste contrato correrão à
conta da dotação orçamentária: UG: 080901; Programa de Trabalho
03 092 0623 6004 023339; Elemento de Despesa: 33.90.40.99 e FR:
1759107000 – FADEP. DA VIGÊNCIA: o presente contrato terá vi-
gência de 24 (vinte e quatro) meses, contados da data de sua assinatu-
ra e prorrogável a teor do disposto no art. 107 da Lei nº 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2024. ASSINATURAS: Defenso-
ria Pública do Estado do Maranhão: Gabriel Santana Furtado Soares
— Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão, e pela empresa,
o Sr. Cesar Augusto Ribeiro. ARQUIVAMENTO: Pasta – Resenhas
2024. São Luís, 19 de dezembro de 2024. Lívia Guanaré Barbosa
Borges – Assessoria Jurídica/DPE – MA.

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO MARANHÃO - AGED/MA

PROCESSO SEI Nº 2024.130202.06335. PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 016/2023 - SALIC/MA. ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 033/2024 - SEAD. CONTRATO Nº 029/2024/AGED-
-MA. CONTRATANTE: AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO – AGED/MA, CNPJ n°
05.057.657/0001-09. CONTRATADO(A): H.M DE L FERREIRA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 19.087.503/0001-74. OBJETO: O
presente contrato tem por objeto a aquisição de Cafeteira - Voltagem:
220V ou bivolt; Tipo: elétrica; Garantia mínima: 12 meses; Potência
mínima: 1300W; Capacidade Mínima: 4 litros; Modelo: industrial;
Material: aço inoxidável; Observação: Produto certificado pelo IN-
METRO, em conformidade com as especificações técnicas e quanti-
tativos do Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar. DO VA-
LOR: O valor total estimado deste Contrato é de R$ 1.398,00 (Mil
trezentos e noventa e oito reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: U.O – 13202 – Agencia Estadual de Defesa Agropecuária do

Maranhão; Ação – 4450 – Gestão do Programa; Sub Ação –000201 –
Móveis e Utensílios; ND. 44.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domés-
ticos; Fonte – 1.5.01.118000 Outros Recursos não Vinculados - Di-
retamente Arrecadados; Empenho nº: 2024NE003263. DO PRAZO
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será a partir da
sua assinatura até a entrega definitiva do objeto, observadas as dispo-
sições constantes no art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993, ficando sua
eficácia condicionada ao prazo de garantia ofertado pelo fornecedor
e à publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão. FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 25
de outubro de 2024. SIGNATÁRIOS: Dra. Jucielly Campos de Oli-
veira, Presidente da AGED/MA, representante legal da contratante,
e a Sra. Hillary Melanie de Lima Ferreira, RG nº 038643182009-0
SSP/MA, CPF nº 605.076.213-95, representante legal da contratada.
São Luís, 19 de dezembro de 2024. Pedro Gustavo Penha Moreira.
Assessor Jurídico. AGED/MA.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA - EMAP

EXTRATO DA RESENHA DO CONTRATO Nº 096/2024/00.
Processo administrativo: 1605/2024. Número do contrato:
096/2024/00-EMAP. Contratante: Empresa Maranhense de Admi-
nistração Portuária. CNPJ/Contratante: 03.650.060/0001-48. Sig-
natários/Contratante: Isa Mary Pinheiro de Oliveira Mendonça,
Diretora de Administração e Finanças, em exercício da Presidência
da EMAP, CPF nº 505.701.021-20; Bruno Cesar Cavalcante Mota,
Diretor de Planejamento e Desenvolvimento, CPF n° 636.738.432-
49. Contratado: FERREIRA E CHAGAS LTDA-ME. CNPJ/Con-
tratado: 08.415.520/0001-77. Signatário (s)/Contratado: sócia,
a Sra. Mercia Maria Ferreira Souza Cunha, portadora da Cédula de
Identidade nº 105367399-7 SSP/MA, inscrita no Cadastro de Pessoas
Físicas sob o nº 004.987.643-03. Objeto: fornecimento de móveis
de aço (Lote 6: armário de aço) para uso da Empresa Maranhense
de Administração Portuária – EMAP. Valor: R$ 1.600,00 (um mil
e seiscentos reais).  Vigência: 15 (quinze) meses, contados a partir
da data de assinatura do contrato. Dotação Orçamentária: Orça-
mento Geral da EMAP, fonte 227 – recursos das empresas estatais
– exercícios financeiros – 2024/2025 – CAPEX: Móveis e Utensí-
lios. Modalidade, tipo de licitação e regime de execução: Pregão
Eletrônico nº 036/2024, em consonância com o art. 32, IV, da Lei nº
13.303/16, e o art. 6, IV, do Regulamento de Licitações e Contratos da
Empresa Maranhense de Administração Portuária. Data da assinatu-
ra: 19/12/2024. Publique-se. São Luís, 19 de dezembro de 2024. Isa
Mary Pinheiro de Oliveira Mendonça, Diretora de Administração e
Finanças, em exercício da Presidência da EMAP.

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2024-IEMA, originário do Pro-
cesso Administrativo IEMA/0003/2024 - SIGA, vinculado ao Edital
do Pregão Eletrônico n° 016/2023-SARP/MA e a Ata de Registro de
Preços nº 025/2024 - SEAD, que entre si celebram, o INSTITUTO
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO – IEMA inscrito no CNPJ/MF nº. 05.849.024/0001-
33, situado na Rua Primeiro de Maio, nº 80, Anil, São Luís/MA, CEP
65.046-280, autarquia estadual, doravante denominada CONTRA-
TANTE, neste ato representado, por sua Diretora-Geral, CRICIEL-
LE AGUIAR MUNIZ, brasileira, inscrita no RG nº 0223345620029
– SSP/MA e CPF nº. 052.518.563-18, residente e domiciliada em
São Luís/MA e a empresa MERCADOMOVEIS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.º 77.500.049/0238-55, situada na Rua Victor Meire-
les, n° 288, Sala: 5, Bairro Ronda, Ponta Grossa/PR, CEP: 84051-
300, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada
por seu sócio, ROGÉRIO MARCOS BIDÓIA, brasileiro, RG nº
6681979-5 SESP/PR, CPF nº 027.150.659-81; OBJETO: Aquisição